
 

  

APPENDICE 1 

“Modelli” 
 



Indice  
APPENDICE 1 “Modelli” .................................................................................................................... 1 

Esempio di provvedimento .............................................................................................................. 3 

Esempio di contratto ........................................................................................................................ 8 

 
  

file://///comge/dfs1/AreaTecnica-Staff/UFFICIO_GIURIDICO/24.PIAO_OBIETTIVO_IN_HOUSE/Appendice1_modelli.docx%23_Toc184306578


Esempio di provvedimento  

 
Qui di seguito si riporta un esempio di determinazione dirigenziale che dispone l’affidamento in 

house di un servizio strumentale. 

 

OGGETTO: Affidamento in house del servizio di ____________in favore della 

Società____________ 

CUP __________ (eventuale) MOGE__________(eventuale) CIG__________ 

Premesso che: 

  

•        con Deliberazione del Consiglio comunale n. ________________, sono stati approvati i 

documenti di programmazione economico-finanziaria per il triennio 20XX-20XX; 

•         con Deliberazione della Giunta comunale ________________, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 20XX-20XX e Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 20XX- 20XX. Approvazione (PIAO)". 

[Il riferimento ai documenti previsionali e programmatici dell’Ente può costituire premessa generale 

del provvedimento e/o essere inserita nella sezione “Visti”] 

[…] 

Premesso inoltre che: 

- INSERIRE LE PREMESSE SPECIFICHE IDONEE ALL’INQUADRAMENTO DEL SERVIZIO 

IN OGGETTO, in particolare: 

• appositi cenni in merito all’interesse dell’Amministrazione alla realizzazione del servizio, con 

la menzione dei provvedimenti espressione dell’organo politico a sostegno; 

• inquadramento finanziario del servizio in termini generali, da precisare nelle parti successive 

specificamente dedicate; 

• eventuali premesse descrittive dei presupposti di fatto e di diritto a sostegno dell’affidamento 

in oggetto, avendo cura di rappresentare il profilo storico dell’intervento pubblico, con il 

riferimento cronologico ad eventuali atti precedenti. 

[…] 

Rilevato che: 

- l’art. 7, comma 2 del vigente D.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”, contenente l’attuale 

disciplina del regime speciale degli affidamenti in house, in ossequio al principio di auto 

organizzazione amministrativa dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1, 2 e 3. 

Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento 

motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della 

congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 



universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e 

razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende 

sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 

perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la 

comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di 

committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in 

mancanza, con gli standard di mercato”; 

  

- la società ______è inquadrabile quale società in house ai sensi del D.lgs. 175/2016 e la stessa è 

idonea all’affidamento in house providing previsto dall’art. 7 comma 2 D.lgs. 36/2023. 

 

Rilevato altresì che: 

-  il servizio richiesto dall’Amministrazione comunale a _____ è un servizio strumentale rientrante 

fra le tipologie di attività e servizi previste dall’art. X dello Statuto della Società, quale “_________” 

ed è inserito quale oggetto del Contratto Generale di servizio rinnovato con Determinazione 

Dirigenziale n. XXXXXXX e assunto al protocollo dell’ente al n. XXXXX del XXXXX (eventuale); 

- al fine di pervenire al presente affidamento di servizi, la Direzione _______ ha proceduto a: 

• definire il progetto di servizio, quale unico livello di progettazione ai sensi dell’art. 41 comma 

12 del D.Lgs. 36/2023, allegato parte integrante della presente determinazione; 

• definire il capitolato descrittivo della prestazione richiesta e la durata della stessa (allegato 

alla presente quale parte integrante); 

• definire apposito schema di contratto di servizio (allegato alla presente quale parte integrante); 

• inviare alla società in house _______ una lettera di invito a presentare un’offerta sulla base 

dei documenti sopra elencati ai sensi del Contratto generale di servizio (eventuale), con pec 

prot. _______ conservata agli atti/allegata alla presente determinazione). 

Preso atto che: 

•          in data 20/12/2023 è pervenuto l’offerta da parte della società_______ (prot. XXXXX allegato 

quale parte integrante del presente provvedimento), per l’importo di euro _______ più IVA al _% 

per un totale complessivo di euro _______. (N.B.: la società in house potrebbe proporre una o più 

modifiche rispetto ai contenuti del capitolato: in questo caso, bisognerà verificare se tali 

modifiche rispondano o meno all’interesse dell’Ente e siano quindi accettabili); 

  

Ritenuto che: 

- l’affidamento in house providing alla società _______ risulta essere una scelta aderente alle esigenze 

della scrivente Amministrazione, in quanto: 

- offre adeguate garanzie in relazione al perseguimento degli obiettivi di qualità della 

prestazione, celerità del procedimento e razionalità nell’impiego delle risorse pubbliche, 

atteso che _______; 



- i prezzi del servizio indicati dall’offerta pervenuta dalla società si ritengono congrui rispetto 

al valore stimato dell’appalto pari a euro ___, valutati, anche in termini di convenienza, 

rispetto [selezionare alternativamente uno o più dei seguenti termini di raffronto] agli 
standard di riferimento della società Consip S.p.a. e/o delle altre centrali di committenza/ agli 

altri parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri [indicare quali] /agli 

standard di mercato, anche raffrontati con servizi similari affidati dall’Ente/dalla Direzione 

_________[indicare eventualmente quali] in quanto, alla luce degli standard di qualità e del 

numero delle prestazioni richiesti, della durata dell’affidamento e degli investimenti previsti, 

il corrispettivo del contratto di servizio offerto risulta essere_________[inserire motivazione: 

valutare di volta in volta l’opportunità di allegare separatamente al provvedimento di 

affidamento un’attestazione di congruità e convenienza oppure di inserirla direttamente nel 

provvedimento stesso]; 

- l’affidamento in house, rispetto ad una diversa procedura di individuazione del contraente, 

consente una accelerazione dei tempi, con un alleggerimento degli atti endo-procedimentali 

necessari; 

Ritenuto, pertanto di affidare a __________, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023, i 

servizi di _______________ per l’importo di __________oltre IVA di legge al _% per l’importo 

complessivo di euro ______________; 

Dato atto che la copertura della spesa di euro ____________ discendente dal presente atto trova 

copertura tramite ____________. 

  

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti, con il presente atto sono 

individuati: 

• l’oggetto dell’affidamento; 

• il valore stimato dell’appalto, posto a base di gara e il ribasso preventivato; 

• le ragioni della scelta del contraente; 

• il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II, Titolo IV del D.lgs. 36/2023, 

dichiarati dall’affidatario e verificati ai fini dell’affidamento. 

-  l’affidamento in oggetto, quale affidamento in house, è escluso dall’obbligo sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, come risulta dalla delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, di aggiornamento delle Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- per l’affidamento in oggetto si prescinde dall’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero dal sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi, trattandosi di 

autoproduzione di servizi, quindi della mera acquisizione di un preventivo, in assenza di un’offerta 

in senso proprio per la quale assicurare segretezza; 

- resta garantito l'obbligo di effettuare la procedura in modalità telematica attraverso lo scambio di 

documentazione e di comunicazioni, attraverso strumenti telematici certificati; 



- il CIG relativo all’intervento è XXXXXX e, ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.lgs. 36/2023, sarà 

completato l’espletamento degli obblighi informativi, tramite la presentazione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici delle schede apposite (A3_6), come da indicazioni dell’ANAC di cui 

alle delibere nn. 261 e 263 del 20 giugno 2023. 

  

Dato atto altresì che: 

-  il Responsabile Unico del Progetto è ____________. 

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000; 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art 

147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato iter degli atti e acquisizione pareri. 

  

Accertato che: 

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

  

Visti: 

[di seguito riportare la normativa applicabile, avendo cura di garantirne l’aggiornamento] 

- il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 

- il D.lgs. n. 175/2016 recante il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico Enti Locali; 

- gli articoli 4 comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ultima modifica con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 75 del 22/12/2023; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera-

zione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 55 del 02/05/2024; 



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22 dicembre 2023 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15 aprile 2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. 

  

ASPETTI CONTABILI 

Ritenuto pertanto di: 

1)       impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di Euro ­­­­____________ di cui 

Euro ____________ per imponibile, ed Euro ____________ per IVA al __ %, a favore della società 

____________, P. IVA ____________ (Cod. Benf. ____) con sede in ____________ ,dai fondi 

impegnati al Capitolo _____, c.d.c. ______ “__________”, P.d.C. ________, del Bilancio 20XX, 

Crono 20XX/XXX, mediante riduzione: 

o       per Euro ________ dell’IMP 20XX/XXX; 

o       per Euro ________dell’IMP 20XX/XXX; 

 e contestuale apertura di nuovo IMP 20XX/XXX. 

2)       dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro ______, è 

finanziata con le risorse ________. (ACC 20XX/XXX); 

3)      di prendere atto che l’impegno di spesa di cui sopra è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 

n. 267/2000. 

DETERMINA 

  

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare la documentazione allegata: progetto, capitolato descrittivo della prestazione richiesta, 

schema di contratto di servizio, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di affidare in house, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo XX del 

sopracitato Contratto Generale di Servizio [laddove esistente], a ____________ (C.B. ______ - C.F. 

________- P.I. _________) il servizio di ____________ 

3. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili; 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. XX del citato Contratto Generale di servizio [laddove esistente], 

si procederà alla stipula di apposito contratto di servizio con ____________, al fine di disciplinare i 

rapporti tra parti; 

5. di accertare che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa relativa all’affidamento in oggetto 

risulta congrua; 



6.  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-

tenere i seguenti elementi: 

-        CODICE IPA: ____________ 

-        indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 

-        negli appositi campi specifici nella sezione “dati del contratto/ dati dell’ordine di acquisto” 

inserire codice CUP ____________ (se presente) e codice identificativo gara CIG ____________; 

-        indicazione del numero e della data (di adozione) della presente Determinazione Dirigenziale; 

-        estremi del Contratto (l’indicazione del numero e data di Repertorio); 

7. di procedere, a cura della Direzione competente, alla liquidazione della spesa mediante emissione 

di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla società ____________; 

11. di provvedere a cura della Direzione (che dispone l’affidamento)………………alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi dell’art. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023; 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine 

di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del presente atto ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023, 

ovvero dal momento della pubblicazione ai sensi dell’art. 27 D.lgs.  

 
 

Esempio di contratto 

Il contratto di servizio è il negozio giuridico che regola il rapporto tra l’Amministrazione e la società 

affidataria: alla stregua di un capitolato, definisce le prestazioni a cui le due parti si obbligano, la 

durata del rapporto e le penali previste per eventuali inadempimenti. 

 

Qui di seguito si riproduce la possibile struttura di base del contratto tra l’Ente e la società destinataria 

dell’affidamento in house di servizi strumentali.  

 

L’articolazione qui proposta potrà essere declinata, modificata e integrata in funzione delle peculiarità 

del caso concreto, specialmente per quanto concerne gli effettivi contenuti del servizio affidato. 

 

COMUNE DI GENOVA 

 

CONTRATTO DI SERVIZIO 

per l’espletamento dei servizi di ____ 

 



TRA 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova (GE), Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato per il presente atto da …, nella qualità di …………………….. (in 

seguito anche soltanto “il Comune”, “l’Ente”, “l’Amministrazione comunale”, “l’Amministrazione 

civica”)  

E 

la società ..., con sede legale in Genova, …, Partita IVA e codice fiscale … rappresentata da … in 

qualità di …,  domiciliat… presso la sede della Società, munit… degli idonei poteri a quanto infra (in 

seguito anche solo “l’Affidataria” o “la Società”). 

PREMESSO che:  

● in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. …………l’Amministrazione Comunale 

ha stabilito di procedere all’affidamento diretto in house providing ex. art. 7 del D. Lgs. 

36/2023 del servizio di … per un importo annuo di euro …………… oltre IVA …%;  

● il RUP del presente affidamento è … ;  

● il Direttore dell’esecuzione del contratto è … nominat… con …;  

le Parti convengono quanto segue: 

ARTICOLO 1. PREMESSE E ALLEGATI  

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.  

2. Costituiscono altresì parte integrante del presente contratto:  

• la proposta … pervenuta dalla Società in data …; 

• … 

• …  

ARTICOLO 2. DEFINIZIONI  

Nell’ambito del presente contratto si intende per:  

• “Società” o “Affidataria”: la società cui l’Ente affida con il presente atto il “Servizio”; 

• “Servizio”: tutte le attività costituenti oggetto del presente contratto e le prestazioni dedotte 

nel presente contratto nel capitolato prestazionale allegato nonché negli eventuali documenti 

contrattuali allegati (integrare con i riferimenti al documento in cui sono individuate dettagliatamente 

le prestazioni);  

• “Proposta”: la proposta tecnico-operativa formulata dalla Società, comunicata con nota n. 

prot. …; 

Inserire altre definizioni ritenute utili per identificare le parti del contratto e/o le prestazioni oggetto 

del contratto stesso. 

 

ARTICOLO 3. OGGETTO E AMMONTARE DEL CONTRATTO 



1. Con il presente atto, l’Ente affida secondo il modello in house providing alla Società, che accetta 

senza riserva alcuna, il servizio di … (in seguito anche “il servizio”).  

2. La Società si impegna all’esecuzione del Servizio alle condizioni e alle modalità di cui al presente 

contratto e agli atti a questo allegati o richiamati, ivi inclusa la Proposta allegata quale parte integrante 

del presente contratto.  

3. Il Comune di Genova mantiene la titolarità, la direzione ed il controllo di tutti i processi per cui 

sono richiesti i servizi di cui al presente affidamento, nonché la titolarità del processo di 

programmazione di ogni attività.  

4. Le prestazioni di cui al presente contratto potranno essere implementate con ulteriori attività che, 

in corso d’opera, la Direzione … possa ritenere necessarie, affidate con specifici atti e nei limiti delle 

disponibilità di bilancio.  

5. L'affidamento è conferito e accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile 

del presente contratto e, per quanto da esso non disciplinato, delle norme in materia, che si intendono 

qui richiamate.  

6. Il valore delle prestazioni di cui al presente contratto ammonta a euro … oltre I.V.A. …%. 

 

ARTICOLO 4. DURATA DEL SERVIZIO  

1. Il servizio ha durata di anni … a partire da … 

2. La stazione appaltante ha facoltà di recedere dal contratto in qualunque momento, previo il 

pagamento dei lavori eseguiti o delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture eseguiti.  

3. L’esercizio del diritto di recesso è preceduto da una formale comunicazione all’Affidatario, da 

darsi con un preavviso non inferiore a … Il recesso diverrà efficace decorso … 

4. Qualora ritenuta utile, inserire una disciplina della possibilità di prorogare il contratto. 

 

ARTICOLO 5. PAGAMENTI  

1. L’Affidatario dovrà inviare con cadenza … fatture elettroniche posticipate corredate da un dettaglio 

analitico delle attività svolte e con l’indicazione dell’oggetto di fatturazione. 

2. Le fatture dovranno essere intestate a … 

3. Il pagamento delle fatture, previa verifica della correttezza contributiva (DURC regolare) avverrà 

entro … In caso di irregolarità del DURC, il Comune sospenderà in via cautelativa i pagamenti delle 

fatture, che riprenderanno regolarmente con l’acquisizione dei documenti di regolarità dei versamenti.  

4. I pagamenti saranno effettuati mediante … La Società si impegna a comunicare ai sensi dell’art. 3, 

comma 7 della l.n. 136/2010 e s.m.i., entro 7 giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi 

indicati. La stessa assume altresì gli obblighi di tracciabilità previsti dalla vigente normativa.  

5. I movimenti finanziari relativi all’affidamento oggetto del presente contratto sono soggetti alla 

disciplina di cui alla l.n. 136/2010 e s.m.i. 



6. I pagamenti destinati a dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese 

generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti 

tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi.  

7. Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila euro qualora il Comune non lo accerti 

direttamente, l’Affidatario dovrà presentare apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

attestante l’assenza di qualsiasi inadempimento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 

pagamento per imposte e tasse, ovvero lo stato e la misura delle somme eventualmente dovute, fino 

alla concorrenza del medesimo importo.  

8. Prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, l’Ente eseguirà le verifiche ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 4 del D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008, presso “Agenzia delle Entrate 

– Riscossione”. L’eventuale presenza di debiti in misura pari almeno all’importo di cinquemila euro 

produrrà la sospensione del pagamento delle somme dovute al beneficiario fino alla concorrenza 

dell’ammontare del debito rilevato nonché la segnalazione della circostanza all’agente della 

riscossione competente per territorio ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme 

iscritte a ruolo ai sensi e agli effetti dell’art. 3 del D.M.E e F. n. 40 del 18 gennaio 2008 e dell’art. 48 

bis del D.P.R. n. 602/1973. 

 

ARTICOLO 6. VARIAZIONI DEL CORRISPETTIVO  

1. Qualora nel corso di esecuzione del presente contratto, per effetto di circostanze imprevedibili, si 

determinasse una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio, superiore al 5% 

dell’importo complessivo, troverà applicazione la disciplina prevista dall’art. 60 del D. Lgs. n. 

36/2023. Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizzano gli indici previsti ai sensi del 

comma 3 lett. b).  

 

ARTICOLO 7. REVISIONE DEL CONTRATTO  

1. Il presente contratto può essere oggetto di variazioni allo scopo di adeguarlo a successive 

intervenute esigenze sorte a seguito di modifiche normative o regolamentari.  

2. Può altresì essere oggetto di integrazioni e/o modifiche funzionali o migliorative dei servizi 

prestati.  

3. In ogni caso, ogni revisione integrazione e o modifica è possibile solo a seguito di redazione di 

apposito contratto aggiuntivo, stipulato in accordo tra le parti.  

 

ARTICOLO 8. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E DISCIPLINA DEL SUBAPPALTO  

1. È vietata la cessione totale o parziale del contratto, pena il diritto del Comune di dichiarare risolto 

il contratto per colpa dell’Affidatario, restando impregiudicato il diritto a ripetere ogni eventuale 

danno dipendente da tale azione.  

2. Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, 

nonché la prevalente esecuzione delle medesime.  



3. L’Affidatario intende subappaltare le seguenti attività:  

… 

… 

… 

Il contratto di subappalto deve essere preventivamente autorizzato dall’Ente.   

4. L’Affidatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 

dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.  

 

ARTICOLO 9. RESPONSABILITÀ VERSO TERZI E ASSICURAZIONE  

1. L’Affidatario del servizio assume la responsabilità di danni a persone e cose sia per quanto riguarda 

i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia con riferimento a quelli che esso dovesse arrecare a terzi 

in conseguenza dell’esecuzione del servizio e delle attività connesse, sollevando il Comune da ogni 

responsabilità al riguardo.  

2. L’Affidatario si impegna a presentare la polizza assicurativa che tiene indenne il Comune dai rischi 

derivanti dall’esecuzione delle prestazioni nonché garanzia per responsabilità civile verso terzi.  

ARTICOLO 10. ONERI A CARICO DELL’AFFIDATARIO  

1. L’Affidatario è responsabile della disciplina e del buon ordine nell’esecuzione delle prestazioni e 

ha l’obbligo di osservare e far osservare al proprio personale le norme di legge e di regolamento, 

nonché le norme del presente contratto e tutte le disposizioni contenute in leggi, regolamenti e nel 

C.C.N.L. in vigore, nonché le ordinanze e ogni altro provvedimento comunale in materia. 

L’Affidatario si impegna inoltre a far osservare ai propri dipendenti il codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Genova.  

2. L’Affidatario dichiara che il servizio oggetto del presente contratto verrà eseguito sotto la personale 

cura, direzione e responsabilità del/della Sig./Sig.ra ………….., che sarà altresì referente nei rapporti 

con il Comune. Il/la Sig./Sig.ra ………. potrà essere sostituito/a in caso di impedimento, 

adeguatamente motivato, da altro soggetto il cui nominativo dovrà essere tempestivamente 

comunicato al Comune.  

 

ARTICOLO 11. VERIFICHE E CONTROLLI 

1.Il RUP per il tramite di personale appositamente incaricato, può in qualunque momento disporre 

visite, ispezioni e controlli nelle aree e nei luoghi in cui vengono svolti i servizi oggetto del presente 

affidamento. Il RUP può richiedere in qualunque momento documenti e informazioni, nonché 

relazioni su fatti specifici di gestione e in generale sull’attività dell’Affidatario.  

2. Qualora dovessero risultare dei disservizi o inadempienze qualitative e/o quantitative 

nell’esecuzione delle prestazioni da parte dell’Affidatario, il Comune provvederà a trasmettere 

formale contestazione e l’Affidatario dovrà eliminare le disfunzioni rilevate nei termini e secondo le 

modalità eventualmente indicate nella contestazione, pena l’applicazione delle penalità di cui agli 

articoli seguenti.  



 

ARTICOLO 12. PENALI  

1. Inserire una disciplina: (i) delle penali da applicare in caso di inadempienza; (ii) della procedura 

di contestazione da parte dell’Ente di eventuali inadempimenti e di applicazione delle penali, sulla 

base delle peculiarità dello specifico contratto.  

 

ARTICOLO 13. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  

1. Il Comune ha facoltà di risolvere il contratto ai sensi degli artt. 1453-1454 del Codice Civile, previa 

diffida ad adempiere ed eventuale conseguente esecuzione d’ufficio, a spese dell’Affidatario, qualora 

lo stesso non adempia agli obblighi assunti con la stipula del contratto con la perizia e la diligenza 

dovuta, ovvero per gravi e/o reiterate violazioni degli 8 obblighi contrattuali o per gravi e/o reiterate 

violazioni e/o inosservanze delle disposizioni legislative e regolamentari, ovvero qualora siano state 

riscontrate irregolarità non tempestivamente sanate che abbiamo causato disservizio per il Comune, 

ovvero vi sia stato grave inadempimento dell’Affidatario stesso nell'espletamento del servizio in 

parola mediante subappalto non autorizzato - associazione in partecipazione, cessione anche parziale 

del contratto.  

 

2. Costituiscono motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 C.C. (Clausola 

risolutiva espressa), le seguenti fattispecie: a. grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 

prestazioni, errore grave nell’esercizio delle attività, nonché violazioni alle norme in materia di 

sicurezza o ad ogni altro obbligo previsto dal contratto di lavoro e violazioni alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali; b. falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso 

dell’esecuzione delle prestazioni; c. … 

3. Nelle ipotesi di cui sopra il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del RUP, in forma di lettera raccomandata o PEC, di volersi avvalere della clausola 

risolutiva. 4. La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto dell’Ente al 

risarcimento dei danni subiti a causa dell’inadempimento.  

4. Costituiranno inoltre ipotesi di risoluzione di diritto ai sensi degli artt. 1453 s.s. C.C. le seguenti: -  

… 

… 

… 

5. In tali casi il RUP procederà alla contestazione degli addebiti e fisserà un termine perentorio, non 

inferiore a giorni 15, entro il quale l’Affidatario dovrà uniformarsi agli standard richiesti ovvero agli 

obblighi normativi e/o contrattuali. La contestazione verrà effettuata con lettera raccomandata con 

avviso di ricevimento o tramite PEC.  

6. Il contratto si intenderà risolto di diritto alla scadenza del termine prefissato, in mancanza di 

tempestivo integrale adempimento.  

7. All’Affidatario verrà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio regolarmente effettuato prima 

della risoluzione, detratte le penalità, le spese e i danni.  



8. Al fine di recuperare penalità, spese e danni il Comune potrà rivalersi su eventuali crediti 

dell’Affidatario senza necessità di diffide o di autorizzazione della stessa.  

9. In tutti i casi di risoluzione anticipata del contratto il Comune effettuerà, tramite propri periti, una 

stima dei beni e servizi forniti e dei beni e servizi da fornire e valuterà l’entità del danno subito. Tale 

accertamento potrà essere, se richiesto, eseguito in contraddittorio con rappresentanti dell’Affidatario 

e le risultanze dello stesso verranno verbalizzate e sottoscritte dai presenti.  

10. Le spese occorrenti per l’eventuale risoluzione del contratto e consequenziali alla stessa saranno 

a totale ed esclusivo carico dell’Affidatario. La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso 

il diritto del Comune al risarcimento dei danni subiti a causa dell’inadempimento. 

 

ARTICOLO 14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

1. Per l’esecuzione del presente contratto, ai fini del trattamento di dati personali per conto del 

Comune di Genova, l’Ente, in qualità di titolare autonomo del trattamento dei dati personali, nomina 

la Società …, che accetta, responsabile esterno del trattamento dei dati personali.  

2. La Società … attesta il possesso di adeguati requisiti di esperienza, capacità e affidabilità idonei a 

garantire il rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento 679/2016 (GDPR) e per svolgere il ruolo 

di responsabile esterno del trattamento dei dati personali. In qualità di responsabile del trattamento, 

la Società si impegna tenuta a trattare i dati personali nel rispetto dei principi del GDPR e attenendosi 

alle istruzioni del titolare del trattamento. In particolare, l’esecuzione del Servizio comporta il 

trattamento dei seguenti dati personali: 

… 

… 

… 

 3. Per l'esecuzione delle attività e dei servizi da parte della Società, il Titolare del trattamento mette 

a disposizione i dati e le seguenti informazioni necessarie:  

… 

… 

… 

4. La Società si impegna a:  

a) trattare i dati nel rispetto dei principi dettati dal GDPR e solo per i fini indicati dal presente 

Contratto;  

b) trattare i dati secondo le istruzioni documentate del Titolare del trattamento dei dati;  

c) garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate 

formalmente alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza e abbiano ricevuto 

la formazione necessaria in materia di protezione dei dati personali;  

d) redigere, ai sensi dell'art. 30, p. 2 GDPR, qualora ne ricorrano i presupposti, il registro delle attività 

di trattamento;  



e) tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell'oggetto, del 

contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i 

diritti e le libertà delle persone fisiche, a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate a 

garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, che comprendono, tra le altre, se del caso:  

- la pseudonimizzazione e la cifratura dei dati personali;  

- la capacità di assicurare su base permanente la riservatezza, l'integrità, la disponibilità e la resilienza 

dei sistemi e dei servizi di trattamento;  

- la capacità di ripristinare tempestivamente la disponibilità e l'accesso dei dati personali in caso di 

incidente fisico o tecnico;  

- una procedura per testare, verificare e valutare regolarmente l'efficacia delle misure tecniche e 

organizzative al fine di garantire la sicurezza del trattamento;  

f) mettere a disposizione del Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare 

il rispetto degli obblighi del presente accordo o contratto e consentire e contribuire alle attività di 

revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal Titolare del trattamento o da un altro soggetto da questi 

incaricato;  

g) informare e coinvolgere tempestivamente il Titolare di tutte le questioni riguardanti il trattamento 

dei dati personali ed in particolare nel caso di richieste di informazioni, controlli, ispezioni ed accessi 

da parte del Garante privacy;  

h) tenendo conto della natura del trattamento, ad assistere il Titolare del trattamento con misure 

tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l'obbligo 

del Titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato; 

i) assistere il Titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articoli da 32 a 

36, GDPR, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del 

responsabile del trattamento ed in particolare a collaborare nelle comunicazioni di violazioni di dati 

personali, negli adempimenti della valutazione di impatto e consultazione preventive;  

j) concordare con il Titolare del trattamento dei dati il testo dell'informativa privacy (da allegare alla 

nomina) e assistere il Titolare del trattamento al fine di soddisfare l'obbligo di dare seguito alle 

richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato (artt. 12-22 GDPR); 

k)  aderire a codici di condotta o ai meccanismi di certificazione;  

i) su scelta del Titolare del trattamento, cancellare o a restituire tutti i dati personali dopo che è 

terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento così come le copie esistenti, salvo che il 

diritto dell'Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati. 

5. Qualora la Società intendesse avvalersi di un Sub responsabile per l'esecuzione di specifiche attività 

di trattamento per conto del Titolare del trattamento, è tenuta a richiedere l'autorizzazione al Titolare 

del trattamento con congruo preavviso.  

6. Nel caso in cui il Responsabile del trattamento (Responsabile primario) ricorra ad un altro 

Responsabile del trattamento per l'esecuzione di specifiche attività di trattamento per conto del 

Titolare del trattamento, su tale altro Responsabile del trattamento sono imposti, mediante un 

contratto o un altro atto giuridico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri, gli stessi 

obblighi in materia di protezione dei dati contenuti nel presente atto per il Responsabile del 



trattamento, prevedendo in particolare garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e 

organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del regolamento.  

7. Nel caso in cui l'altro Responsabile del trattamento ometta di adempiere ai propri obblighi in 

materia di protezione dei dati, il Responsabile iniziale conserva nei confronti del Titolare del 

trattamento l'intera responsabilità dell'adempimento degli obblighi dell'altro Responsabile anche ai 

fini del risarcimento di eventuali danni causati dal trattamento salvo dimostri che l'evento dannoso 

non gli è imputabile (art. 82 p. 1,3 GDPR).  

8. La Società …, in qualità di Responsabile del trattamento, informa immediatamente il Titolare del 

trattamento qualora, a suo avviso, un'istruzione violi il regolamento o altre disposizioni, nazionali o 

dell'Unione, relative alla protezione dei dati.  

9. Per i profili organizzativi e applicativi del presente atto, le parti indicheranno i referenti ed i relativi 

elementi di contatto. La Società è tenuta a nominare un incaricato dell’immissione dei dati personali 

per la formazione dei verbali informatici di accertamenti sanzionatori conformi agli originali, 

trasmettendo alla Civica Amministrazione l’atto di incarico. Tale incaricato dovrà garantire adeguata 

formazione, competenza e riservatezza.  

10. La Società comunica che è stato/a formalmente nominato/a per gli adempimenti di cui al presente 

articolo il/la Sig./Sig.ra …  

 

ARTICOLO 15. FORO COMPETENTE  

1 Per tutte le eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione alla interpretazione, 

esecuzione e risoluzione del presente è competente il Tribunale di Genova; è esclusa la 

compromissione in arbitri.  

  



ARTICOLO 16. ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI  

1 Sono a carico della Società, che si obbliga al loro assolvimento, tutti gli oneri e le spese cui darà 

luogo il presente Contratto, nonché quelle inerenti e conseguenti, comprese quelle per la registrazione 

del contratto, ad eccezione di quelle che per legge competono al Comune.  

2 A tal fine, la Società dichiara che le prestazioni contrattuali sono effettuate nell’esercizio delle 

imprese e che trattasi di operazioni imponibili non esenti dall’imposta sul valore aggiunto/sono 

soggette all’imposta sul valore aggiunto/________. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

 


